
1 

DIRECTUM-25360-800125  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 

от 30.03.2018 №  0659/17-01 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 
"Развитие потребительского рынка и услуг 

городского округа Чехов на 2018-2021 годы"    
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь пунктом 4.4. раздела 4 Порядка разработки, формирования и 
реализации муниципальных программ городского округа Чехов, 
утвержденного постановлением Администрации городского округа Чехов от 
29.12.2017 № 0636/08-01, решением Совета депутатов городского округа 
Чехов от 18.09.2017 № 15/1-2017 «О правопреемстве органов местного 
самоуправления городского округа Чехов» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу "Развитие потребительского рынка и услуг 
городского округа Чехов на 2018-2021 годы", утвержденную постановлением 
Администрации Чеховского муниципального района от 12.10.2017 № 
2238/17-01/20170659/17-01.0659/17-01 

2. Организационному отделу организационного управления 
Администрации городского округа Чехов (Болтачева Ю.Н.) опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 
 
 

 



2 

DIRECTUM-25360-800125  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
Первый заместитель Главы 
Администрации городского 
округа Чехов 

 

Д.В. Фриш 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

DIRECTUM-25360-800125  

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 
городского округа Чехов 

от 30.03.2018 №  0659/17-01 
 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 
"Развитие потребительского рынка и услуг городского округа Чехов на 
2018-2021 годы", утвержденную постановлением Администрации 
Чеховского муниципального района от 12.10.2017 № 2238/17-
01/20170659/17-010659/17-01 

 (далее – Программа). 
 

1. В разделе 1. Программы строку «Источники финансирования 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 
Источники 
финансировани
я 
муниципально
й программы, в 
том числе по 
годам: 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Программы по годам (тыс. рублей) 
Источники финансирования 
муниципальной программы 

 
Всего 

 
2018 год 

 
2019 год 

 
2020 год  

 
2021 год  

Итого 302181,8 122852,7 66975,7 56176,7 56176,7 
Средства бюджета городского 
округа Чехов 

234721,8 67602,7 62905,7 52106,7 52106,7 
 

Внебюджетные источники 67460,0 55250,0 4070,0 4070,0 4070,0 
                                                                                                                      ». 
2. В раздел 2. Программы:  
2.1. подраздел 2.5. изложить следующее редакции: 

«2.5. Методика расчета значений показателей эффективности реализации 
Программы 

2.5.1. Количество введенных банных объектов по программе «100 бань 
Подмосковья». 

Единица измерения: штук. 
Источник получения информации – Министерство потребительского 

рынка и услуг Московской области, показатель устанавливается на 
очередной год. 

2.5.2. Объем инвестиций в основной капитал в услуги бань по программе 
«Сто бань Подмосковья». 

Единица измерения: млн.руб. 
Источник получения информации: инвестор строительства. 
2.5.3. Прирост посадочных мест на объектах общественного питания. 
Рассчитывается как количество мест во вновь открытых предприятиях 

общественного питания. 
Единица измерения: мест. 
Источник получения информации – данные Администрации городского 

округа Чехов.  
2.5.4. Прирост рабочих мест на объектах бытовых услуг. 



4 

DIRECTUM-25360-800125  

Рассчитывается как 
Единица измерения: рабочих мет. 
Источник получения информации – данные Администрации городского 

округа Чехов.  
2.5.5. Обеспеченность населения городского округа Чехов площадью 

торговых объектов.     
Рассчитывается как отношение площади торговых объектов предприятий 

розничной торговли в городском округе Чехов к численности постоянного 
населения округа. 

Единица измерения: кв.м/ тыс. человек. 
2.5.6. Эффективность размещения нестационарных торговых объектов. 
2.5.7. Доля кладбищ, соответствующих требованиям Порядка 

деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории 
городского округа Чехов.  

Рассчитывается как отношение количества кладбищ, земельные участки 
которых не оформлены в собственность городского округа Чехов, к общему 
количеству кладбищ. 

Единица измерения: процент. 
Источник получения информации – данные Администрации городского 

округа Чехов. 
2.5.8. Наличие на территории городского округа Чехов муниципального 

казенного учреждения в сфере погребения и похоронного дела по принципу: 
1 городской округ – 1 МКУ. 

Единица измерения: единиц. 
Источник получения информации – данные Администрации городского 

округа Чехов. 
                                                                                                                 »; 
2.2. подраздел 2.6. изложить в следующей редакции: 

«2.6. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации 
мероприятий Программы 

Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком 
разработки, формирования и реализации муниципальных программ 
городского округа Чехов, утвержденным постановлением Администрации 
городского округа Чехов от 29.12.2017 № 0636/08-01 «Об утверждении 
Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ 
городского округа Чехов». 

                                                                                                                ». 
3.  В раздел 3. Программы: 
3.1. строку 1 дополнить подстрокой следующего содержания:  
« 

Эффективность размещения 
нестационарных торговых 
объектов 

баллы - 150 240 240 240 

                                                                                                                  »; 



5 

DIRECTUM-25360-800125  

3.2. в строке 2 цифры «228286,9» заменить цифрами «234721,8». 
4. В раздел 4 Программы:  
4.1. в строке 5 цифры «166939,9» заменить цифрами «169248,4», цифры 

«45203,3» заменить цифрами «47511,8»; 
4.2. в строке 6 цифры «2080,0» заменить цифрами «2114,5», цифры 

«502,0» заменить цифрами «536,5»; 
4.3. в строке 7 цифры «55474,0» заменить цифрами «59594,9», слова 

«2018 – 13868,5» заменить словами «2018 –17989,4»; 
4.4. в строке 8 цифры «583,0» заменить цифрами «554,0», цифры «189,0» 

заменить цифрами «160,0». 
5. В разделе 5 Программы: 
5.1. в строке 2 цифры «228286,9» заменить цифрами «234721,8», цифры 

«61167,8» заменить цифрами «67602,7»; 
5.2. в строке 2.2. цифры «166939,9» заменить цифрами «169248,4», цифры 

«45203,3» заменит цифрами «47 511,8»;  
5.3. в строке 2.3. цифры «1028,3» заменить цифрами «2114,5», цифры 

«502,0» заменит цифрами «536,5»; 
5.4. в строке 2.4. цифры «55474,0» заменить цифрами «59594,9», цифры 

«13868,5» заменит цифрами «17 989,4»; 
5.5. в строке 2.5. цифры «583,0» заменить цифрами «554,0», цифры 

«189,0» заменит цифрами «160,0»; 
5.6. в строках 2.1.-2.6. столбца 5 слова «2017-2021г.г» заменить словами 

«2018-2021г.г»; 
5.7. строку «ИТОГО по Программе» изложить в следующей редакции: 
« 

ИТОГО  
по Программе 

 Итого 2018-
2021г.г 

59594,2 302181,8 122852,7 66975,7 56176,7 56176,7   

Средства бюджета 
городского округа Чехов 

48844,2 234721,8 67602,7 62905,7 52106,7 52106,7 

Внебюджетные источники 10750,0 67460,0 55250,0 4070,0 4070,0 4070,0 

                                                                                                                            ». 
6. Программу дополнить разделом 6 следующего содержания:  
 



6 

DIRECTUM-25360-800125  

« 
6. Расчет значений показателей эффективности реализации Программы 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Методика расчета значений показателей 

1  Эффективность 
работы органов 
местного 
самоуправления 
по организации 
торговой 
деятельности, 
баллы 

 

 Т = Тн× Кд + Тя, где:  
Т – показатель эффективности работы органов 
местного самоуправления по организации 
торговой деятельности, баллы;  
Тн – оценка организации деятельности органов 
местного самоуправления по размещению 
нестационарных торговых объектов, 
складывается из следующих значений:  
Тн = А + В + С + D + Е, где:  

А – отсутствие нестационарных торговых объектов, несоответствующих утвержденному 
архитектурному решению внешнего облика нестационарных торговых объектов: 3,5 балла.  
B –предоставление ежемесячной и ежеквартальной отчетной информации об организации 
нестационарной торговли в установленном порядке в соответствии с законодательством 
Московской области: 1,5 балла.  
C – наличие муниципального правового акта, определяющего порядок проведения аукционов 
на право размещения нестационарных торговых объектов в электронной форме: 1 балл.  
D – эффективное размещение нестационарных торговых объектов посредством проведения 
аукционов: 2,5 балла.  
Е – отсутствие на территории муниципального образования незаконных розничных рынков, 
осуществляющих деятельность с нарушениями требований законодательства Российской 
Федерации: 1,5 балла.  
Кд – коэффициент эффективности работы органов местного самоуправления по демонтажу 
незаконно размещенных нестационарных торговых объектов, складывается из следующих 
значений:  



7 

DIRECTUM-25360-800125  

Кд = F / G, где:  
F – количество ликвидированных незаконно размещенных нестационарных торговых объектов, 
нарастающим итогом,  
единиц;  
G – общее количество выявленных незаконно размещенных нестационарных торговых 
объектов на начало отчетного года с учетом незаконно размещенных нестационарных 
торговых объектов, выявленных в отчетном периоде, нарастающим итогом, единиц.  
Тя – оценка организации деятельности органов местного самоуправления при организации и 
проведении ярмарок, складывается из следующих значений:  
Тя = H – I + J, где:  
H – полнота и своевременность предоставления информации по планируемым и проведенным 
ярмаркам в соответствии с Порядком организации ярмарок на территории Московской области 
и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них, утвержденным постановлением 
Правительства Московской области от 07.11.2012 № 1394/40, складывается из следующих 
значений:  
1. Своевременное, оформленное в соответствии с установленной формой, предоставление 
информации о планируемых ярмарках на территории муниципального образования для 
внесения в Реестр ярмарок: 2,5 балла.  
2. Своевременное, оформленное в соответствии с установленной формой, предоставление 
отчета о проведенных ярмарках на территории муниципального образования: 2,5 балла.  
3. Факт проведения ярморочных мероприятий на территории муниципального образования: 2,5 
балла.  
4. Предоставление скан-копии информации о наличии свободных мест для проведения 
ярмарок, размещенной на сайте муниципального образования:2,5 балла.  
I – уровень качества организуемых ярмарочных мероприятий, их соответствие требованиям 
законодательства (выявленные нарушения требований к организации ярмарок), складывается 
из следующих значений:  
1. Организация и проведение ярмарки в местах, не включенных в Сводный перечень мест 



8 

DIRECTUM-25360-800125  

проведения ярмарок, в соответствии с изданным нормативным правовым актом органа 
местного самоуправления: 7 баллов.  
2. Повторные организация и проведение ярмарки в местах, не включенных в Сводный перечень 
мест проведения ярмарок, в соответствии с изданным нормативным правовым актом органа 
местного самоуправления: 14 баллов.  
3. Организация и проведение ярмарки в местах, не включенных в Сводный перечень мест 
проведения ярмарок: 5 баллов.  
4. Повторные организация и проведение ярмарки в местах, не включенных в Сводный перечень 
мест проведения ярмарок: 10 баллов.  
5. Нарушение сроков проведения ярмарки, установленных законодательством: 4 балла.  
6. Нарушение требований к организации ярмарок, установленных Порядком организации 
ярмарок на территории Московской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) на них, утвержденным постановлением Правительства Московской области от 
07.11.2012 № 1394/40, а именно:  
- отсутствие вывески с указанием информации об организаторе ярмарки, его наименовании, 
месте его нахождения, режиме работы ярмарки: 0,5 балла;  
- отсутствие информационного стенда: 0,5 балла;  
- наличие в месте проведения ярмарки заглубленных конструкций, размещение ярмарочных 
конструкций на газонах: 0,5 балла;  
- отсутствие у участников ярмарки специальной одежды единого образца:0,5 балла;  
- отсутствие нумерации торговых мест согласно схеме размещения торговых мест на ярмарке: 
0,5 балла;  
- отсутствие на месте проведения ярмарки контейнеров для сбора мусора и биологических 
отходов, биотуалетов: 0,5 балла;  
- не приведение в надлежащее санитарное состояние места проведения ярмарки по ее 
окончании: 0,5 балла;  
- отсутствие у участников ярмарки торгового оборудования, предназначенного для выкладки 
товаров и хранения запасов, а также холодильного оборудования при реализации 



9 

DIRECTUM-25360-800125  

скоропортящихся пищевых продуктов с обеспечением необходимой температуры их хранения: 
0,5 балла;  
- торговля товарами, запрещенными к реализации на ярмарках: 0,5 балла.  
J – проведение тематических ярмарок с освещением в муниципальных и региональных 
средствах массовой информации: по 2 балла за каждое проведенное мероприятие, с учетом 
следующих ограничений:  
- если в отчетном месяце Тн×Кд < 5 и (или) H-I < 7,5, то максимальное значение расчетного 
показателя J составляет не более 4 баллов;  
- если в отчетном месяце Тн×Кд ≥ 5 и H-I ≥ 7,5, то максимальное значение расчетного 
показателя J рассчитывается по формуле (Тн×Кд + H - I) / 2.  

2  Доля кладбищ, 
соответствующих 
законодательству, 
процент 
 

 
где  
S - доля кладбищ, соответствующих требованиям Порядка деятельности общественных 
кладбищ и крематориев на территории Московской области, утвержденного постановлением 
Правительства Московской области от 30.12.2014 № 1178/52 (далее – Порядок), процент; (*для 
муниципальных образований, не имеющих кладбищ на своей территории, рассматривается 
соответствие требованиям Порядка кладбищ других муниципальных образований, на которых 
в соответствии с заключенными между администрациями соглашениями осуществляются 
захоронения умерших жителей)  
F1 -количество кладбищ, юридически оформленных в муниципальную собственность, ед.;  
Значение величины F1 формируется исходя из количества представленных в Министерство 
потребительского рынка и услуг Московской области документов, подтверждающих факт 
оформления каждого кладбища, расположенного на территории муниципального 
района/городского округа, в муниципальную собственность.  
F2 -количество кладбищ, соответствующих требованиям Порядка по итогам рассмотрения 
вопроса на заседании Московской областной межведомственной комиссии по вопросам 
погребения и похоронного дела на территории Московской области (далее –МВК), ед.;  



10 

DIRECTUM-25360-800125  

Значение величины F2 формируется на основании протоколов заседаний Московской 
областной межведомственной комиссии по вопросам погребения и похоронного дела на 
территории Московской области (далее –МВК), подготовленных по результатам рассмотрения 
вопроса соответствия кладбищ муниципального района/городского округа требованиям 
Порядка.  
Соответствие кладбищ на МВК оценивается по следующим параметрам:  
-наличие подъездной дороги к кладбищу с твердым покрытием (пункт 20 Порядка);  
-наличие ограждения/обваловки кладбища по периметру (пункты 15,16 Порядка);  
-наличие вывески с указанием наименования кладбища и режима его работы (пункт 20 
Порядка);  
-наличие входной зоны (пункт 20 Порядка);  
-наличие во входной зоне схематичного плана кладбища с обозначением функциональных зон, 
административных зданий; строений, сооружений, а также кварталов и секторов в зоне 
захоронения, исторических и мемориальных могил и памятников, мест общего пользования, 
дорог (пункт 20 Порядка);  
-наличие во входной зоне кладбища справочно-информационного стенда, содержащего 
информацию, установленную пунктом 20 Порядка;  
-наличие урн для мусора в количестве согласно нормативу, установленному пунктом 14 
Порядка;  
-наличие площадки для мусоросборников, соответствующей требованиям пункта 20 Порядка и 
статьи 15 Закона Московской области № 191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской 
области»;  
-наличие мусоросборников в количестве согласно нормативу, установленному пунктом 14 
Порядка;  
-своевременный вывоз мусора согласно установленного  
графика, который размещается на контейнерной площадке (статья 15 Закона Московской 
области № 191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской области»);  
-наличие навигации в зоне захоронения кладбища (пункт 18 Порядка);  



11 

DIRECTUM-25360-800125  

-наличие наружного освещения на кладбище (пункт 18 Порядка);  
-наличие на кладбище или на территории, прилегающей к кладбищу, стоянки для 
автотранспортных средств, в том числе автокатафалков (пункт 13 Прядка);  
-наличие на кладбище доступной среды для инвалидов (стоянка для автотранспортных средств 
инвалидов) (пункт 13 Порядка);  
-наличие поливочного водопровода или накопительных баков с водой для технических нужд в 
количестве согласно нормативу, установленному пунктом 14 Порядка;  
-наличие емкостей с песком для благоустройства мест захоронения в количестве согласно 
нормативу, установленному пунктом 14 Порядка;  
-наличие пункта проката инвентаря (пункты 21, 22 Порядка);  
-своевременное выкашивание и уборка травы на кладбище, уборка снега (пункт 66 Порядка, 
статьи 51, 63 Закона Московской области № 191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской 
области»).  
При наличии на кладбище хотя бы 1 несоответствия перечисленным требованиям Порядка 
кладбище признается несоответствующим требованиям Порядка.  
Повторное рассмотрение кладбищ муниципальных районов/городских округов Московской 
области осуществляется в течение месяца со дня поступления  
ходатайства ОМСУ в Министерство. В ходатайство включается любое количество кладбищ, 
которые ОМСУ считает приведенными в соответствие требованиям законодательства.  
К –коэффициент, отражающий число используемых в расчете показателя параметров 
(величин). С 01.02.2018 коэффициент К равен 2 для всех ОМСУ МО;  
T –общее количество кладбищ на территории муниципального образования, ед.  
(*для муниципальных образований, не имеющих кладбищ на своей территории, учитывается 
количество кладбищ, на которых в соответствии с заключенными Соглашениями 
осуществляются захоронения умерших жителей)  

                                                                                                                                                                                       ». 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0659/17-01
	№ 
	30.03.2018
	от
	№ 
	от
	0659/17-01
	30.03.2018

